Stadtrat der Stadt Frankenthal (Pfalz)

XVII. Wahlperiode 2019 - 2024



Drucksache Nr.

XVII/0961

Aktenzeichen: 83-8/My	Datum: 02.09.2020	Hinweis:							
Beratungsfolge: Betriebsausschuss									
Baubeschluss <u>hier</u> : Gestaltung Urnengemeinschaftsanlagen auf dem Hauptfriedhof									

Die Verwaltung bittet zu beschließen wie folgt:

- Der Planung und Umsetzung für eine neue Urnengemeinschaftsanlage für pflegefreie 2er-Urnengräber auf dem Hauptfriedhof Frankenthal (Friedhofsteil II, Block 4A) wird zugestimmt.
- 2. Der EWF wird beauftragt, mit der Projektplanung, der Überwachung und der Umsetzung des Vorhabens ein geeignetes Architekturbüro zu beauftragen.
- 3. Der Planung und Umsetzung für eine neue Urnengemeinschaftsanlage für pflegefreie 1er-Urnengräber auf dem Hauptfriedhof Frankenthal (Friedhofsteil III Block 8) wird zugestimmt.

Beratungsergebnis:

Gremium Sitzung am Top Ö		Öffentlich:		Einstimmig:	Ja-Stimmen:			
						Mit	Nein-Stimmen:	
Nichtöf		fentlich:	Stimmenmehrheit:	Enthaltungen:				
Laut Beschluss- vorschlag: Protokollanmerki Änderungen		kungen	sungen und Kenntnisnahme:		Stellungnahme der Verwaltung ist beigefügt:	Unterschrift:		
		siehe Rückseite:						

Begründung:

Zurzeit besteht immer noch eine sehr hohe Nachfrage nach pflegefreien Urnengräbern. Da die bereits vorhandenen modularen Urnengemeinschaftsanlagen auf dem Hauptfriedhof nur bis voraussichtlich Ende 2020 Platz bieten, muss zeitnah gehandelt werden, um den langfristigen Bedarf an pflegefreien Urnengräbern abzudecken.

2er-Urnengemeinschaftsanlage

Die Fläche für die 2er-Urnengrabanlage befindet sich im Friedhofsteil II Block 4A (s. Anlage 1). Sie weist lediglich ein Reihengrab auf (Ende des Nutzungsrechts 25.03.2024), welches in die neue Anlage integriert werden kann. Die Fläche ist auf Grund der Lage gut geeignet für eine Gemeinschaftsanlage. Eine solche fügt sich gut in das Gesamtkonzept des Friedhofs ein. Die neue Anlage soll barrierefrei gestaltet werden, einen geringen Pflegeaufwand aufweisen sowie ein Bewässerungssystem enthalten.

Auf Grund der betrieblichen Situation und der Auslastung des EWF mit anderen Projekten, soll die Errichtung dieser Anlage an ein Architekturbüro vergeben werden. Dieses wird sich sowohl um die Planung, als auch um die Umsetzung (Beauftragung der Firma, Bauaufsicht, etc.) kümmern.

Hierfür werden Angebote eingeholt, sodass möglichst zeitnah mit den Arbeiten begonnen werden kann.

1er-Urnengemeinschaftsanlage

Die Erfahrungen der ersten Anlage zeigen, dass diese Bestattungsform bei den Bürgern Anklang findet. Auf Grund der hohen Nachfrage besteht auch hier zeitnah Handlungsbedarf.

Eine geeignete Fläche befindet sich im Friedhofsteil III, Block 8 (s. Anlage 2).

Für beide Anlagen wird eine Planung erstellt und dem Betriebsausschuss zur Beratung und Beschlussfassung vorgelegt werden.

STADTVERWALTUNG FRANKENTHAL (PFALZ) In Vertretung

Bernd Knöppel Bürgermeister

Anlagen